

**AVIS DE SOCIETES**

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**SOCIETE INDUSTRIELLE D'APPAREILLAGE ET DE MATERIELS ELECTRIQUES  
- SIAME-**

Siège social : ZI 8030 GROMBALIA.

La Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Electriques -SIAME- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1<sup>er</sup> trimestre 2019.

*Chiffres En DT*

<i>Indicateur</i>	<i>1<sup>er</sup> trimestre 2019</i>	<i>1<sup>er</sup> trimestre 2018</i>	<i>Du début de l'ex 2019 à la fin du 1<sup>er</sup> trim 2019</i>	<i>Du début de l'ex 2018 à la fin du 1<sup>er</sup> trim 2018</i>	<i>Exercice 2018</i>
Revenus (Marché local)	7 498 752	6 191 137	7 498 752	6 191 137	23 147 707
Revenus (Marché de l'export)	1 990 922	2 866 580	1 990 922	2 866 580	11 985 670
<b><u>Total des Revenus</u></b>	<b><u>9 489 674</u></b>	<b><u>9 057 717</u></b>	<b><u>9 489 674</u></b>	<b><u>9 057 717</u></b>	<b><u>35 133 377</u></b>
<b><u>Production</u></b>	<b><u>10 832 484</u></b>	<b><u>8 722 653</u></b>	<b><u>10 832 484</u></b>	<b><u>8 722 653</u></b>	<b><u>35 963 838</u></b>
Investissements matériels	236 094	146 309	236 094	146 309	935 423
Investissements immatériels	117 391	9 595	117 391	9 595	988 630
Investissements financiers	-	-	-	-	350 000
<b><u>Total des Investissements</u></b>	<b><u>353 485</u></b>	<b><u>155 904</u></b>	<b><u>353 485</u></b>	<b><u>155 904</u></b>	<b><u>2 274 053</u></b>
Encours dettes à moyen et long terme	999 007	1 285 039	999 007	1 285 039	1 070 515
Encours dettes à court terme	19 060 888	12 155 344	19 060 888	12 155 344	15 017 869
<b><u>Total endettement bancaire</u></b>	<b><u>20 059 895</u></b>	<b><u>13 440 383</u></b>	<b><u>20 059 895</u></b>	<b><u>13 440 383</u></b>	<b><u>16 088 384</u></b>

**1) Ces indicateurs ont été calculés ainsi :**

- Revenus : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Production : selon la formule (*Revenus de la période - Stock initial PF et encours + Stock final PF et encours*)
- Endettement : tel qu'il ressort des données comptables arrêtées en fin de période.
- Investissements : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Les chiffres de l'exercice 2018 sont provisoires.
- Les chiffres de la période de 2019 restent provisoires et non audités.

**2) Commentaire des indicateurs :**

## **Chiffre d'affaires**

Les revenus de la SIAME ont enregistré au terme des trois premiers mois de l'année 2019, une évolution de +4,8 %, soit + 432 KTND, par rapport aux revenus enregistrés durant la même période de l'année 2018. L'évolution des ventes durant cette période s'explique par :

- L'accroissement des ventes sur le Marché Local de +1 308 KTND soit +21,1%. Cette augmentation s'explique par :
  - L'accroissement des ventes à la Société Tunisienne de l'Electricité et du Gaz « STEG », de +1 553 KTND, soit +95,2 %, par rapport à celles réalisées à la même période de l'exercice 2018.
  - Le recul des ventes dans le réseau de la distribution privée de -246 KTND, soit -5,4% et ce comme conséquence de la conjoncture économique difficile qui plombe tous les secteurs d'activité.
- La régression des ventes à l'export de -30,6 %, soit -876 KTND et ce suite au report de certaines commandes de nos clients en Afrique et à la réception tardive des ordres de commande pour le marché Irakien. .

## **Investissements**

Le total des investissements réalisés au 31/03/2019, a atteint 353 KTND, contre 156 KTND durant la même période de l'année 2018. Les investissements entrepris au terme du premier trimestre 2019, se détaillent comme suit :

- Investissements matériels pour un montant de 236 KTND, consistant essentiellement en le renouvellement de certains équipements de production.
- Investissements immatériel pour un montant de 117 KTND, destinés au financement du développement de la nouvelle génération de compteurs SMART.

## **Endettement**

L'endettement bancaire de la SIAME, a enregistré au 31 Mars 2019, une évolution de +3 972 KTND, soit +24,7% par rapport à son niveau au 31 Décembre 2018. L'évolution de l'endettement de la SIAME s'explique principalement par :

- Le financement des investissements entrepris durant le premier trimestre de l'exercice 2019 pour un montant de 353 KTND.
- L'évolution de l'encours Clients de +3 007 KTND, dont 1 529 KTND concernent la STEG.
- Et le paiement de 6 117 KTND aux fournisseurs étrangers, dont 3 588 KTND au seul fournisseur Général Electrique.